表一
	臺灣地區與大陸地區海運直航
	□許可
	登記申請書

	□變更

	茲依照「臺灣地區與大陸地區海運直航許可管理辦法」規定，檢附下列文件，申請經營兩岸直航業務登記。

此致

交通部航港局

	營運人名稱

	業務登記別
	檢附文件

	□直航營運許可
	營運人
	□國籍船舶運送業
	－

	□大陸籍船舶運送業
	□首次申辦兩岸航線者，應檢附委託代理合約、公司登記證明文件及大陸有關機關准許文件等併案辦理代理登記

	□香港籍船舶運送業
	□首次申辦兩岸航線者，應檢附委託代理合約、公司登記證明文件等(上述文件應依航業法規定驗證)併案辦理代理登記。

	□其他外籍船舶運送業

	□1.營運計畫書(表三)

□2.船舶一覽表(表四)
□3.船舶基本規範
□4.國籍/登記證書
□5.有效之船舶國際公約證書(可列印BPR資訊系統之船舶證書資料替代)

□6.其他相關文件

	□直航營運變更
	直航營運許可

編號：
變更序號：
	□1.變更事項：

□2.營運計畫書(表三)

□3.變更事項之相關文件

	申請人名稱：

（請加蓋公司章、負責人章）
	聯絡人：

電話：

傳真：

手機：

	申請日期：

	表二
	臺灣地區與大陸地區海運直航固定航線
	□許可
	登記申請書

	□變更

	茲依照「臺灣地區與大陸地區海運直航許可管理辦法」規定，檢附下列文件，申請經營兩岸直航固定航線許可。

此致

交通部航港局

	營運人名稱

	直航營運許可編號

	業務登記別
	檢    附    文    件

	□固定航線許可
	固定航線名稱

	□1.營運計畫書(表三)。

□2.船舶一覽表(表四)。
□3.運價表(包括計費方式、運輸條件及運輸章則，客運航線者另含客票樣張及乘客人身傷害保險文件)。

□4.三個月船期表。

	□固定航線變更
	固定航線名稱

	固定航線許可編號

	□1.營運計畫書(表三)。

□2.變更事項（□營運船舶□靠泊港口□其他）之相關文件。(倘為營運船舶變更亦應檢送有效國際公約證書)

	申請人名稱：

（請加蓋公司章、負責人章）
	聯絡人：

電話：

傳真：

手機：

	申請日期：

	表三

	臺灣地區與大陸地區海運直航
	□許可
	營運計畫書

	□變更

	營      運      人
	公司名稱
	中文：

英文：

	負責人姓名

	地  址
	中文：

英文：

	非本國籍
	國  籍

	資本額

	設立年限

	代

理

人
	名  稱
	中文：

英文：

	地  址
	中文：

英文：

	營  運  航  線
	航線類別
	□固定     □非固定

	航線名稱

	天數/航次

	營運種類
	□貨運
	□客運
	□客貨運
	□無兩岸客貨運輸

	營運船舶

	我國靠泊港口

	大陸靠泊港口

	備註
	□專案(布袋港)

□其他(應說明)

	變 更 登 記 事 項
	□營運船舶

□靠泊港口

□其他
	變  更  前
	變  更  後

表四
	中文船名
	國 籍
	船舶呼號
	總噸位
	TEUs
	租用/自有
	船舶
種類
	備註

	英文船名

	IMO No.

	載重噸

臺灣地區與大陸地區海運直航船舶一覽表
說明：
1. 本國籍船舶運送業租傭船舶營運，應依船舶運送業管理規則辦理有關之航政手續。

2. 受委託辦理登記之船務代理業，應依船務代理業管理規則辦理有關之航政手續。
3. 備註欄加註目前已經從事境外航運中心（兩岸試點直航）運輸、兩岸三地貨櫃（集裝箱）班輪運輸、砂石運輸的兩岸資本權宜船，並檢具證明文件。